
COMUNE DI SAMBUCI
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

COPIA ORDINANZA n. 10 del 07-06-2017

IL   SINDACO

ORDINANZA SUL CORRETTO USO DELL'ACQUA POTABILE

IL SINDACO

Vista la nota della ACEA ATO 2 S.p.a. pervenuta in data 05.06.2017 ns Prot. n. 1135 nella quale viene
richiesta l'emissione di idonea Ordinanza Sindacale con esplicito divieto di utilizzo dell'acqua proveniente
dal pubblico acquedotto per usi diversi da quello potabile per il periodo estivo;

Dato atto che nella stessa nota la ACEA ATO 2 chiede che gli interventi tecnici messi in atto e programmati
dalla società medesima per fronteggiare l'attuale periodo di carenza idrica, vengano supportati da corretti
comportamenti degli utenti per quanto riguarda il consumo di acqua del Pubblico Acquedotto, sottolineando
in particolare il divieto per scopo irriguo di orti, giardini, e prati;

Ravvisata la necessità di dover adottare provvedimenti per la limitazione dell'uso di acqua potabile sull'intero
territorio comunale e di predisporre un efficace sistema di controllo del loro rispetto per prevenire e
sanzionare ogni comportamento che violi il divieto assoluto di uso improprio della risorsa idropotabile, al
fine di garantire una soddisfacente erogazione a tutte le utenze presenti sul territorio per gli usi
igienico/sanitari e domestici;

Considerato il carattere di contingibilità e urgenza ad adottare il provvedimento per preservare la maggior
quantità di riserva disponibile all'uso umano e alimentare e di ridurre conseguentemente i prelievi di acqua
potabile dall'acquedotto pubblico per scopi diversi da quelli primari;

ORDINA
a tutta la cittadinanza e su tutto il territorio comunale, con decorrenza immediata e fino a nuova
disposizione in merito, il divieto di utilizzo dell'acqua proveniente dal pubblico acquedotto per tutti gli
usi diversi da quello potabile quali: innaffiamento giardini, orti, prati, e riempimento piscine;

In caso di non ottemperanza a quanto sopra sarà proceduto all'applicazione della sanzione amministrativa da
€ 25,00 a € 500,00 prevista dall'art. 7 bis, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000 n.267;
La Polizia Municipale è incaricata di verificare il rispetto della presente ordinanza.

La presente ordinanza sarà trasmessa alla Polizia Locale e alla locale stazione Carabinieri di Ciciliano per
l'esecuzione.

IL SINDACO
F.to Ronchetti Dario


